P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 25:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:97. Barazimet e forms Y=mx+c
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Din se operacionet algjebrike ( përfshirë edhe kllapat ) kryhen sipas renditjes së njëjtë sikur operacionet aritmetike; shfrytëzon shënimin e fuqive me tregues të 

fuqisë numër të plotë. 


	Di  se operacionet algjebrike ( përfshirë edhe kllapat ) kryhen sipas renditjes së njëjtë sikur operacionet aritmetike; shfrytëzon shënimin e fuqive me tregues të 

fuqisë numër të plotë. 


	Në mësimet prej 1 deri 4 bëhet kthesë e të gjitha qëllimeve e të mësuarit nga algjebra. 

 Nxënësit punojnë në çifte. Ata 

përdorin cilin do nga numrat e plotë 2, 3, 4 dhe 5 dhe dy shkronjat a dhe b për të formuar shprehje algjebrike, p.sh. 

4b2 + 5a3 

2(5a – 4b3) 

Inkurajoni nxënësit të përdorin kllapat. A është shprehja juaj në formën më të thjeshtë të saj?A mund ti shënoni cilën do nga shprehjet tuaja në dy mënyra të ndryshme? 

	F
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara. 


	Di të punoj me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara. 


	 Kërkoni nga nxënësit të punojnë në çifte që të formojnë sa më shumë që është e mundshme shprehje të ndryshme që japin zgjidhje konkrete ku zëvendësohen vlerat e dhëna të a dhe b ,p.sh. 


	Ç,I, G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Shfrytëzon renditjen e operacioneve, përfshirë edhe kllapa, gjatë llogaritjeve më të ndërlikura.
	Di të shfrytëzoj renditjen e operacioneve, përfshirë edhe kllapa, gjatë llogaritjeve më të ndërlikura.
	Paraqitni shprehje që japin zgjidhje 20 kur a = 2 dhe b = 4 (Përgjigjet mund të përfshijnë : 

a2 + 4b, 2(a2 + a + b), 10𝑏𝑎 …)
	
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: nga libri me aktivitete të njëjta si në orë
	shprehje 

treguesi i fuqisë 

kllapa 

zëvendësim


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 22:E_______,____,____,________.
	Njësia mësimore: 98. Shprehjet algjebrike
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F. e org
	
	

	10’
	Thjeshton ose transformon shprehje lineare me koeficentë numra të plotë; mbledh anëtarët e ngjajshëm; shumëzon me anëtarë jashta kllapave. 


	Di të thjeshtoj ose transformon shprehje lineare me koeficentë numra të plotë; mbledh anëtarët e ngjajshëm; shumëzon me anëtarë jashta kllapave. 


	Nxënësit ushtrojnë zëvëndesimin në shprehjet me zbatimin e lojës online. Inkurajuni nxënësit të përparojnë në paraqitjen 'Superstar (Super yllit) sa ma shpejt që mundet. 


	F
	http://www.math-play.com/One-Step-Equation-Game.html 

Zgjedhni 'lojtari 1 ' ose 'lojtari 2 ' dhe pastaj 'Play (Luaј)'. Para se të klikoni 'Play (Luaj)' mund të zgjedhni nivel më sfidues nga menua lëshuese– 'Rookie (Roki)' është niveli më i lehtë dhe 'Superstar (Super yllë)' është niveli më sfidues. 
Shprehje të pregaditura paraprakisht në letra . Ata duhet të përmbajnë shprehje më komplekse. 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara.
	Di të punoj me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara.
	Nxënësve jepuni shprehje, p.sh. 2a + 8b. Në çifte, ata formojnë sa më shumë që të jetë e mundshme shprehje që në formë të thjeshtuar japin 2a+ 8b, p.sh. 2(2a + 3b – a + b). 


	G
	Shembuj 

Thjeshtoni 3a + 2b + 7a – 2b 
Thjeshtoni 5x – 3y – 2x + 4y 

Thjeshtoni 7(2b – 3c) 

Thjeshtoni a(2a – 17) 

Thjeshtoni m(n + 2p) 

Thjeshtoni 3(2a – 5b) + 6(a + 2b)
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	 Ndani klasën në grupe të vogla. Grupet një nga një tërheqin shprehje të pregaditura më parë për tërë klasën, për ta zgjeruar ose thjeshtuar. Zgjedhni grupin i cili do të jep përgjigje nga pjesa tjetër e klasës. Ata duhet të sqarojnë përgjigjet e tyre. 


	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe përmison gabimet e bëra.
	
	
	F
	
	Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,
të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe _____, detyrat __________
	shprehje zëvendësim 

thjeshton 

mbledh anëtarë të ngjajshëm 

zgjeron koeficientë 

kllapa


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 25:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 99. Detyra nga shprehjet algjebrike
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Din se operacionet algjebrike ( përfshirë edhe kllapat ) kryhen sipas renditjes së njëjtë sikur operacionet aritmetike; shfrytëzon shënimin e fuqive me tregues të fuqisë numër të plotë. 


	Di të thjeshtoj ose transformon shprehje lineare me koeficentë numra të plotë; mbledh anëtarët e ngjajshëm; shumëzon me anëtarë jashta kllapave. 


	Kërkoni nga nxënësit të punojnë në çifte për të shënuar shprehje me domethënje: 

- Shumëzoni n me 3 dhe pastaj shtoni 4. 

- 4 shtoni n dhe pastaj shumëzoni atë shprehje me 3. 

- Shumëzoni n me 6 dhe pastaj fuqizoni shprehjen në katrorë. 

Nxënësit pastaj japin shprehje tjera me fjalë për ti shënuar si shprehje algjebrike. 


	Furi idesh
	Karta për bashkim që shprehin pohime të ndryshme për shprehje të njëjta algjebrike. 

Mini tabela të bardha dhe stilolapsa
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara.
	Di të punoj me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara.
	 Në grupe, nxënësit punojnë me komplet prej letrave që përputhen, respektivisht me përshkrimet e ndryshme të shprehjeve të njëjta algjebrike.Në cilat shprehje tjera që janë të përputhshëm mund të kujtoheni? 
Nxënësit punojnë në çifte. Një nga një ata rrotullohen duke vizatuar katrorë, dretkëndësha ose paralelograme me përmasa të dhëna, shprehje algjebrike, p.sh. 

[image: image1.png]



	I
	
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	
	
	Nxënësi tjetër e shënon shprehjen e saktë për syprinën e formës. ( Ata duhet ti dijnë shprehjet për vizatimet e tyre, sepse duhet ti kontollojnë përgjigjet ndërmjet tyre.) 


	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	shprehje (algjebrike) 

treguesi i fuqisë 

syprina 

katror 

drejtëkëndësh 

parallelogram 

trekëndësh


P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java25:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:100. Detyra nga tema
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Zëvendëson numrat e plotë pozitiv dhe negativ në formula, shprehje lineare dhe shprehje me tregues të vogël të fuqisë, p.sh. 3x2 + 4 ose 2x3, duke përfshirë shembuj që shpijnë deri në zgjidhje të barazimit. 


	Di të thjeshtoj ose transformon shprehje lineare me koeficentë numra të plotë; mbledh anëtarët e ngjajshëm; shumëzon me anëtarë jashta kllapave. 


	Paraqitni një numër të madh të shembujve me barazime lineare për ti zgjidhur,p.sh. 

3x = -15 

3(x – 2) = 6 

2(x + 2) = 5 (x – 1) 

Nxënësit punojnë në çifte. Një nga një ata i sqarojnë partnerit të tyre si ta zgjidhin barazimin. Pse funksionon strategjia juaj? 
Pastaj nxënësit mes tyre japin barazime për ti zgjidhjur. 

	Furi idesh
	Nxënësit mund të zgjidhin barazime me të panjohur në dy anët në : 

http://www.transum.org/software/SW/Starter_of_the_day/Students/Equations.asp?Level=3 

http://www.transum.org/software/SW/Starter_of_the_day/Students/Equations.asp?Level=5 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara.
	Di të punoj me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara.
	Nxënësit formojnë barazime sikur në vijim.Ata fillojnë me vlerë të dhënë për shkronjën. Pastaj, ata e kryejnë operacionin e njëjtë në të dy anët e kllapës, p.sh. 

a = 5 

a + 7 = 12 
2(a + 7) = 24 etj. 

Pas pesë operacioneve, partneri e kontrollon barazimin e fundit a është i saktë me zëvendësimin e vlerës fillestare. 


	I
	
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	
	
	 Nxënësit zgjidhin probleme 'Think of a number (Imagjinoni numër)', për shembull: 

Imagjinoj numër. 

E dyfishoj dhe pastaj shtoj 4. 

E pjestoj përgjigjen me 7. 

E shumëzoj përgjigjen me 2. 

Rezultati është 4. 

Cili ishte numri im fillestar? Pse?
	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	


P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java25:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: Provimii tretë tematik për temat Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	40’
	Të kontrollohen dituritë e nxënësve për temën Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit

	
	Ndarja e nxënësve në dy grupe për të zgjidhur detyrat e provimit kontrollues 


	Furi idesh
	Provimet kontrolluese 

A dhe B
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	
	
	
	
	I
	
	Vëzhgim,

diskutim

	
	
	
	
	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	


P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java25:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: Analiza dhe diskutimi i provimit të tretë tematik 
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Të analizohen dhe diskutohen të arriturat për temën Numri dhe zgjidhja e problemit  dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit

	
	Nxënësve ju komunikohet rezultati i arritur në provimin kontrollues si dhe diskutohen të arriturat në temën Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit

	Furi idesh
	Provimet kontrolluese 

A dhe B si dhe informatat tjera nga instrumentet e vlerësimit
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	
	
	
	I
	
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	
	
	
	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	Koncepte të përdorura në temat Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit



